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جامعة دمنهور
كلية التربية

قسم العلوم الاجتماعية 
شعبة الفلسفة
توصيف مقرر دراسى  
	- بيانات المقرر
	
	

	الرمز الكودى :   phi316

	إسم المقرر:  نصوص فلسفية بلغة أجنبية
	الفرقة/المستوى: ( الفرقة الثالثة عام- الفصل الاول-شعبةفلسفة)

	التخصص شعبة فلسفة
	عدد الوحدات الدراسية:2 (اسبوعيا)
	نظرى:
	2
	عملى:
	


	1- هدف المقرر:
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على: 
اهداف العامة للمقرر

1-تزويد الطلاب بمجموعه من النصوص الفلسفية التي كتبها الفلاسفة بلغتهم الأصلية لاستخراج الفلسفية الواردة بها والعمل علي تحليلها وتفسيرها.
2- تدريب الطلاب علي قراءة النص الفلسفي بلغته الأصلية

	2- المستهدف من تدريس المقرر:
	

	1- المعلومات والمفاهيم
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
2/1/1 - أن يتعرف الطالب علي طبيعة النصوص الفلسفية الغربية.

2/1/2 أن يحدد الطالب أهمية قراءة النصوص الأوروبية الحديثة


	2- المهارات الذهنية
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
2 /2/1-  أن يميز الطالب بين الحجج القوية والضعيفة في النص الفلسفي
2 /2/2 أن يفسر الطالب بعض النصوص الفلسفية.


	3- المهارات المهنية الخاصة بالمقرر
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
2/3/1 أن يقدم الطالب تقارير تحليلية لبعض النصوص الفلسفية المقررة .
2/3/2 أن يقرأ الطالب نصا لديكارت


	4- المهارات العامة والمنقولة
	بانتهاء دراسة المقرر يجب أن يكون الطالب قادرا على أن :
2/4/1-  أن يوضح الطالب طبيعة الاستقصاء العلمي ومهارات التحري.
 2/4/2- أن يبدي الطالب اتجاهات إيجابية نحو مهنة التعليم.
2/4/3- أن يتناول المشكلات بأسلوب علمي.




Practical/h

	ur

	Credit hours

	ILOs


	النصوص الفلسفية الغربية الحديثة
	2
	-
	2
	2/1/1
   2/1/2

	أهمية قراءة النصوص الفلسفية الأوروبية الحديثة
	2
	-
	   2
	2/1//2/

/2/2/2

	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	2
	-
	2
	2/1/2
2/4/1

/2/2/2

	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	2
	-
	2
	2/1/2
2/4/2

2/4/1

	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	2
	-
	2
	2/1/2
2/4/2

2/4/1

	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	2
	-
	2
	2/1/2

2/1/3


2/3/2
2/4/3

	اختبارات تجريبية
	2

			
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الفرنسية

ديكارت

فولتير
	2
	-
	2
	2/1/2

2/1/3

2/3/2
2/4/3

	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الفرنسية

ديكارت

فولتير
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	مونتسكيو

جان جاك روسو
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	مونتسكيو

جان جاك روسو
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3

	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3    

	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	2
	-
	2
	2/1/3

2/3/2
2/4/3


	اختبارات تجريبية

	2

			
	Total(hours)

	30

		30
	

	
	

	5- أساليب التعليم والتعلم
	1. المحاضرات النظرية المطورة.
2.  الدروس العملية.
3. حلقات الحوار والمناقشة واستنباط الأفكار.

4. بحث من المكتبة والانترنت.
5. عروض تقديمية.
6. الاكتشاف الاستقرائي.

7. التعلم الذاتي في إعداد التكليفات.

8. التعلم التعاوني في التطبيقات خلال المحاضرة.

	6- أساليب التعليم والتعلم ذوى القدرات المحدودة
	         


	7- تقويم الطلاب
	

	أ- الأساليب المستخدمة
	الأساليب المستخدمة

ما تقيسه من المخرجات التعليمية المستهدفة

الأنشطة ( إمتحان دوري -   - بحوث من الانترنت)
2/4/1

2/3/2
2/2/2
الأختبار العملى
---------------
الأختبار الشفهي
---------------
الأختبار التحريرى النظرى

2/1/1-2/1/2-2/1/3-2

    

	ب- التوقيت
	1. إمتحان دورى منتصف الفصل الدراسى .
2. بحوث من الانترنت خلال الفصل الدراسى .
3. الأختبار النظرى نهاية الفصل الدراسى ( الأسبوع الأخير)  .
و

	ج- توزيع الدرجات
	1. إمتحان دورى         :          10 %

2. بحوث من الانترنت  :         10 %

3. الأختبار العملى       :        
4. الأختبار الشفهى      :          
       6.   الأختبار النظرى     :        80 %.     

	8- قائمة الكتب الدراسية والمراجع:
	
	4
	-
	4

	أ- مذكرات
	

	ب- كتب ملزمة
	يختار الأستاذ بعض النصوص للفلاسفة المقترحين في التوصيف حسب اللغة التي يتقنها الطالب 


	ج- كتب مقترحة
	· 

	د- دوريات علمية أو نشرات أو مواقع..... إلخ
	- www.document.com
www.modernsourcebook.com
- www.Archieves.com
- www.wikopedia.org



	أستاذ المادة:.د.
	


الهيئة القومية لضمان جودة التعليم والإعتماد 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                                                                           نموذج رقم  ( 11  أ ) 

	مسمى المقرر


	نصوص فلسفية بلغة أجنبية

	كود المقرر


	Phi316


 جامعة : دمنهور
كلية   : التربية بدمنهور    

قسم  : العلوم الاجتماعية
	م
	محتويات المقرر

Topics
	أسبوع الدراسة

Weeks
	المعرفة والفهم

K & U
	المهارات الذهنية 

I. S. 
	المهارات العملية والمهنية

P.& P. S.
	المهارات العامة والمنقولة

G.& T.S.

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5

	1
	النصوص الفلسفية الغربية الحديثة
	الاسبوع الاول
	X     
	
	X
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	
	
	

	2
	أهمية قراءة النصوص الفلسفية الأوروبية الحديثة
	الاسبوع الثانى 
	
	X
	X
	
	
	
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	X
	
	

	3
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	الاسبوع الثالث 
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	

	4
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	الاسبوع الرابع
	
	
	
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	
	
	

	5
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	الاسبوع الخامس
	
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	

	6
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الانجليزية

توماس هوبز

ديفيد هيوم

باركلي
	الاسبوع السادس
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	
	X
	
	

	7
	اختبارات تجريبية
	الاسبوع السابع
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الفرنسية

ديكارت

فولتير
	الاسبوع الثامن
	X
	
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	

	9
	نماذج من النصوص الفلسفية باللغة الفرنسية

ديكارت

فولتير
	الاسبوع التاسع
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	

	10
	مونتسكيو

جان جاك روسو
	الاسبوع العاشر 
	X
	X
	
	
	
	
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	

	11
	مونتسكيو

جان جاك روسو
	الاسبوع الحادى عشر 
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	

	12
	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	الاسبوع الثانى عشر
	X
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	
	X
	X
	
	
	X
	
	X
	
	

	13
	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	الاسبوع الثالث عشر 
	X
	
	X
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	

	14
	نماذج من النصوص الفلسفية بالغه الألمانية 

ايمانويل كانط

هيجل
	الاسبوع الرابع عشر 
	X
	X
	
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	

	15
	اختبارات تجريبية
	الاسبوع الخامس عشر 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


(1) مصفوفة المعارف والمهارات المستهدفة من المقرر الدراسى Course Matrix 
أستاذ المقرر  :  00000000000000000000000000000000000000

رئيس مجلس القسم :  000000000000000000000000000000000000000




  





                                                              
                                                                                 دليل الإعتماد لمؤسسات التعليم العالى
